
中国本地生活服务O2O市场起步于2003年，在

经历了以点评、口碑、信息发布等方式为主的市场

探索期，以及千团大战的市场培育期[1]，2015年起，

陆续发生了滴滴快的合并、58同城赶集合并、携程

去哪儿合并、滴滴优步五大并购交易[2]，腾讯、百度、

阿里巴巴等大型互联网公司加大投入力度，生活服

务O2O进入行业深耕期，生活服务O2O市场加速增

长。中国本地生活服务市场超过10万亿，且持续保

持增长，但90%以上的本地生活服务市场未互联网

化，团购交易额占比低于5%，餐饮O2O实现服务闭

环的只占1%,不难看出，本地生活服务O2O 市场是

巨大的蓝海[3]。本文在大量文献研究的基础上运用

德尔菲法确定了影响本地生活服务O2O市场交易

规模的影响因素，并对相应的指标数据进行灰色关

联度分析，进一步对我国本地生活服务O2O市场交

易规模影响因素进行定量研究。

1 本地生活服务O2O概述

1.1 O2O

O2O（Online to Offline），通俗称为线上购买，线

下服务。O2O模式的核心是通过各种方式将线上

的用户引导到线下的商业实体中。真正的O2O能

够满足用户的全方位需求，能够实现从线上的信息

查询、优惠获取、支付完成到线下的消费体验再到

线上的点评分享、积分返利的整个循环。

1.2 本地生活服务O2O

本地生活服务O2O围绕日常生活服务的方方

面面，在整个O2O市场中占据着重要份额[4]，本文提

及的本地生活服务O2O仅限于餐饮、休闲娱乐、美

容美护、酒店、婚庆、亲子、旅游及教育8个行业。
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1.3 本地生活服务O2O发展概况

2016年，我国本地生活服务O2O的交易额大约

为7 291亿，相比2015年增加64%。各大主流平台的

交易额和交易笔数都呈现明显上升趋势，以日交易笔

数为例，2016年，口碑为1 500万笔/d、美团为1 300万

笔/d、饿了么为700万笔/d、百度外卖为300万笔/d。

除了交易额的增长，形式也发生了重要转变，从单一

的团购形式演变为到店、到家、外卖3大板块[3]。

2 本地生活服务O2O行业市场规模影响因
素选取

伴随着电子商务的发展，O2O日渐深入到我们

生活的方方面面，我国本地生活服务O2O行业市场

规模在不断扩大，影响其规模的因素很多。为更好

地完成影响因素的筛选工作，首先运用文献法完成

本地生活服务O2O行业市场规模影响因素的初步

筛选[3,5-6]，再运用德尔菲法，组建由 8名专家构成的

专家小组，发放调研问卷，采用匿名发表意见的方式，

即专家之间不得互相讨论，不发生横向联系，通过3

轮调查，反复征询、归纳专家意见，修改调研问卷，最

终形成专家的基本一致意见。基于数据可获得性原

则、模型适用原则运用德尔菲法对文献法的筛选结果

进行二次筛选，最终归纳为以下9种（表1）。

3 本地生活服务O2O市场规模影响因素的
灰色关联分析

3.1 灰色关联分析

灰色关联分析[7-8]是一种定量的模型验证方法，

具有选取样本量要求较小、选取的数据不要求符合

特殊分布、计算量较小等特点。其核心是计算关联

度。灰色关联分析是指对一个系统发展变化态势

的定量描述和比较的方法，其基本思想是通过确定

参考数据列和若干个比较数据列的几何形状相似

程度来判断其联系是否紧密，它反映了曲线间的关

联程度。

在数据较少、信息不完备及不确定的情况下，

借助数据生成将原始数据归整成规律性强的数列，

从而再作深层次的研究。灰色关联分析依据曲线

相似度来衡量因素间的关联程度，即两个因素的同

步变化趋势越接近，这两个因素之间的关联程度就

越高；反之，则二者之间的关联程度就越低。通过

依次计算影响因素和主因素之间的绝对、相对及综

合关联度来确定多个影响因素影响力的强弱关系。

3.2 灰色关联分析步骤

设X0=[x0(1), x0(2),…, x0(n)]为主要因素序列，Xi=

[xi(1), xi(2),…, xi(n)]为相关因素序列。

(1)计算灰色绝对关联度

灰色绝对关联度ε0i表征了折现X0与X1之间的相

似程度，折现X0与X1越相似，ε0i越大，反之，越小。其

计算公式为：

其中，

(2) 计算灰色相对关联度

灰色相对关联度γ0i反映了X0与X1之间的变化速

率之间的关系，相对于起始点X0与X1的变化速率越

大，γ0i越小，反之，越大。其计算公式为：

其中，

(3) 计算灰色综合关联度

在分析过程中，将因素变化曲线与几何相似性

同时考虑进去能够更好地度量因素在系统发展态

势中的相似程度。因此，用综合关联度来确定影响

因素优先顺序的关系。综合关联度ρ0i将X0与X1的

相似程度及变化速率接近程度均考虑在内，因此ρ0i

表1 本地生活服务O2O行业市场规模的影响因素

序号

X1

X2

X3

X4

X5

X6

X7

X8

X9

影响因素

电子商务市场交易规模

网络购物市场交易规模

移动端购物市场交易规模

中国网民数量

中国移动网民数量

中国移动购物用户规模

第三方移动支付交易规模

中国城镇人口规模

城镇居民人均可支配收入

ε0i= （1）

（2）
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能够全面、有效地反映序列之间是否紧密。其计算

公式为：

其中，θ∈[0，1]为因素变化曲线几何相似性和

变化趋势一致性的权重系数，文章同等重视变化速

率与绝对量之间的关系，因此，令θ＝0.5。

3.3 本地生活服务O2O行业市场规模相关因素灰

色关联计算与分析

本文选择了 2011—2016 年影响我国本地生活

服务O2O行业市场规模相关因素进行分析，数据见

表2。

将表2中的原始数据信息经过相应的计算并带

（3）

表2 2011—2016年影响我国本地生活服务O2O行业市场规模相关因素数据

本地生活服务O2O行业市场规模/亿元

电子商务市场交易规模/万亿元

网络购物市场交易规模/万亿元

移动端购物市场交易规模/万亿元

中国网民数量/亿人

中国移动网民数量/亿人

中国移动购物用户规模/亿人

第三方移动支付交易规模/亿元

中国城镇人口规模/万人

城镇居民人均可支配收入/元

影响因素

X0

X1

X2

X3

X4

X5

X6

X7

X8

X9

2011

2 637.1

6.4

0.8

0.039

5.1

3.6

0.3

798.7

69 079

21 809.8

年度

2012

3 575.6

8.2

1.2

0.1

5.6

4.2

0.6

1 511.4

71 182

24 564.7

2013

4 779.8

10.5

1.9

0.3

6.2

5

1.6

12 197.4

73 111

26 467

2014

6 513.4

13.3

2.8

0.9

6.5

5.6

2.6

29 412.4

74 916

28 843.85

2015

8 797

16.4

3.8

2.1

6.88

6.2

3.58

52 570.6

77 116

3 1194.83

2016

11 044.2

19.7

5

3.4

7.31

6.95

4.69

84 576.7

79 298

33 616

入式(1)～(3)分别得到：

(1)关联度计算

绝对关联度为：ε 01=0.500 9，ε 02=0.500 3，ε 03=

0.500 2，ε 04=0.500 2，ε 05=0.500 2，ε 06=0.500 3，ε 07=

0.564 4，ε08=0.844 8，ε09=0.791 3；

相对关联度为：γ 01=0.860 9，γ 02=0.814 1，γ 03=

0.527 9，γ 04=0.613 7，γ 05=0.687 7，γ 06=0.611 6，γ 07=

0.520 9，γ08=0.561 1，γ09=0.631 8；

综合关联度为：ρ 01=0.680 9，ρ 02=0.657 2，ρ 03=

0.514 0，ρ 04=0.557 0，ρ 05=0.594 0，ρ 06=0.555 9，ρ 07=

0.542 7，ρ08=0.702 9，ρ09=0.711 5。

(2)影响因素的强弱关系

由综合关联度 ρ09>ρ08>ρ01>ρ02>ρ05>ρ04>ρ06>ρ07>ρ03

可知，影响我国本地生活服务O2O行业市场规模相关因

素的强弱顺序为X9 >X8 >X1 >X2 >X5 >X4 >X6 >X7 >X3。

4 结论与展望

4.1 结论

综上所述，城镇居民人均可支配收入是推动我

国本地生活服务 O2O 行业市场交易额增长的最

主要因素，同时中国城镇人口规模的关联指数

0.702 9也在 0.7以上，其对我国本地生活服务O2O

行业市场交易规模也起着举足轻重的作用，而电

子商务市场交易规模、网络购物市场交易规模、

中国移动网民数量、中国网民数量、中国移动购

物用户规模、第三方移动支付交易规模的关联程

度依次减弱，移动端购物市场交易规模相比之下

影响最弱。该结果与实际基本相符。

4.2 展望

伴随着我国经济的持续稳步发展，我国城镇居

民人均可支配收入近年来也保持着较快的增长，城

镇居民人均可支配收入的稳步提升，为本地生活

O2O行业的发展奠定了基础。同时随着城镇化进

程的加快，城镇人口规模不断扩大，本地生活O2O

的需求将不断释放，本地生活服务O2O市场规模将

不断增长，未来本地生活服务O2O行业将具有可观

的发展前景。

数据来源：国家统计局[9]、艾瑞咨询[10]。
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深刻理解用数学来解决经济问题的原理，导致课堂

教学与专业课不契合，这是教师首要解决的问题。

要解决这一情况，一方面，高校应有计划地对数学

教师进行培训，积极组织经济数学教师与专业课教

师之间的经验交流会，力求教师能够在较短时间内

熟悉经济管理领域的相关知识，把数学教学与学生

本专业实际结合起来，着实培养学生利用数学工具

分析和解决实际经济问题的应用能力。另一方面，

教师要整合自身知识结构，能够恰当地根据学生的

认知结构引入经济、金融领域的实际问题，让学生

充分了解经济数学方法的广泛应用，提高学习经济

数学的兴趣。

3 结语

为了培养更符合社会和经济发展需要的应用

型人才，经济数学应用型课程建设势必进行。经济

数学教师应了解时代的需求，恰当归置经济数学课

在专业人才培养中的作用和地位，根据高等院校制

定的培养目标改革教学内容和教学模式，全方位、

多角度地不断深入研究经济数学，力求数学知识与

经济领域实际问题达到完美的契合。
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